

\*  
Số 50 - KH/BTGDVTU

## KẾ HOẠCH

**phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật,  
báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  
Hồ Chí Minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,  
giai đoạn 2026 - 2030**

-----

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 12-HD/BTGDVTU ngày 09 tháng 01 năm 2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2026, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy xây dựng Kế hoạch phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2026 - 2030 (sau đây gọi tắt là *Giải thưởng*), như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Việc tổ chức Giải thưởng là hoạt động trọng tâm nhằm tôn vinh, lan tỏa giá trị cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - tài sản tinh thần vô giá của Đảng và dân tộc. Thông qua các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, xuất bản, Giải thưởng góp phần bồi đắp nền tảng đạo đức, văn hóa trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần hiện thực mục tiêu xây dựng thành công Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, nơi tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người hiện hữu trong đời sống, trở thành nếp sống, đặc trưng văn hóa của Nhân dân Thành phố mang tên Bác.

- Đề cao vai trò, sứ mệnh của đội ngũ văn nghệ sĩ, nhà báo - những “chiến sĩ trên mặt trận văn hóa”. Khuyến khích, cổ vũ đội ngũ văn nghệ sĩ, nhà báo và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh các hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, xuất bản chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phát huy tối đa năng lực sáng tạo để có nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, xuất bản đạt giá trị cao về cả tư tưởng và nghệ thuật.

- Tăng cường nhận thức của các cấp ủy đảng về vị trí, tầm quan trọng của văn học, nghệ thuật, báo chí trong việc định hướng tư tưởng và phát triển đời sống xã

hội. Phát hiện, tôn vinh và nhân rộng những nhân tố mới, các gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác, qua đó, khẳng định các giá trị chân - thiện - mỹ, xây dựng mẫu hình con người Thành phố Hồ Chí Minh hiện đại, nhân ái, có khát vọng vươn lên.

## **2. Yêu cầu**

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị, đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa, khuyến khích, động viên, thu hút cán bộ, đảng viên, đội ngũ văn nghệ sĩ, phóng viên, đoàn viên, hội viên, nòng cốt văn hóa, văn nghệ và Nhân dân trên địa bàn Thành phố tích cực hưởng ứng tham gia Giải thưởng.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động.

- Việc xét tặng Giải thưởng đảm bảo dân chủ, khách quan, khoa học.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

**1. Đơn vị chủ trì Giải thưởng:** Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Nội dung Giải thưởng**

#### **2.1. Giải sáng tác**

Xét tặng các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí, công trình nghiên cứu, lý luận, phê bình văn học, nghệ thuật trên các lĩnh vực văn học, âm nhạc, sân khấu, mỹ thuật, điện ảnh, nhiếp ảnh, múa, kiến trúc, văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số, báo chí (báo in, tạp chí in, báo và tạp chí điện tử, phát thanh, truyền hình) có nội dung đáp ứng các tiêu chí quy định tại Quy chế Giải thưởng.

#### **2.2. Giải quảng bá**

Xét tặng Giải quảng bá cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đáp ứng các tiêu chí quy định tại Quy chế Giải thưởng.

### **3. Đối tượng tham gia**

#### **1. Khối chuyên nghiệp**

+ Các đơn vị văn hóa, nghệ thuật công lập và ngoài công lập trên địa bàn Thành phố; các Hội văn học, nghệ thuật Thành phố.

+ Văn nghệ sĩ hoạt động tại các đơn vị văn hóa, nghệ thuật công lập và ngoài công lập, hội viên các Hội văn học, nghệ thuật Thành phố, văn nghệ sĩ hoạt động tự do đang cư trú trên địa bàn Thành phố.

+ Các cơ quan báo chí, xuất bản, đơn vị phát hành sách thuộc Thành phố quản lý.

+ Hội viên Hội Nhà báo Thành phố và các phóng viên, biên tập viên các đơn vị báo chí thuộc Thành phố quản lý.

## **2. Khôi phong trào**

+ Các cơ quan, tổ chức, trường học, đoàn thể trực thuộc các địa phương, đơn vị trên địa bàn Thành phố; ban xây dựng Đảng, ban tuyên giáo và dân vận các đảng ủy trực thuộc Thành ủy.

+ Nhân dân trên địa bàn Thành phố, kể cả kiều bào, người nước ngoài đang sinh sống, học tập, công tác tại Thành phố. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn Thành phố.

## **4. Hình thức triển khai thực hiện**

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy phát động Giải thưởng đến tất cả địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố và đăng tải rộng rãi thông tin Giải thưởng trên các kênh truyền thông báo chí, fanpage và YouTube của Hội đồng Lý luận phê bình văn học, nghệ thuật Thành phố, Cổng thông tin điện tử Đảng bộ Thành phố.

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố tuyên truyền về Kế hoạch và Quy chế Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử và trên nền tảng số, mạng xã hội chính thống của đơn vị; động viên, mời gọi các cá nhân và tập thể thuộc đối tượng được quy định tại Mục 3, tham gia gửi tác phẩm, hồ sơ dự thi.

- Tiến hành thành lập Hội đồng sơ khảo và Hội đồng chung khảo thẩm định và xét chọn các tác phẩm, tập thể, cá nhân xuất sắc đáp ứng các tiêu chí quy định tại Quy chế Giải thưởng.

- Thành phần, nhiệm vụ của Hội đồng sơ khảo, Hội đồng chung khảo được quy định cụ thể tại Quy chế Giải thưởng.

## **5. Cơ cấu và kinh phí Giải thưởng**

Kinh phí Giải thưởng do Thành ủy cấp theo dự toán của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy cho mỗi đợt trao giải. Căn cứ Phụ lục II, Nghị quyết số 77/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về nội dung và mức chi cho các cuộc thi, liên hoan, cuộc vận động sáng tác trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật chuyên nghiệp tổ chức trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và dự kiến mức chi từ nguồn ngân sách đặc thù đối với các hạng mục khác không nằm trong thành phần được quy định tại Nghị quyết số 77/2025/NQ-HĐND. Ban Tổ chức Giải thưởng dự kiến cơ cấu và mức chi kinh phí Giải thưởng như sau:

### **5.1. Khôi chuyên nghiệp**

- Giải thưởng sáng tác đối với loại hình âm nhạc; mỹ thuật; điện ảnh; nhiếp ảnh; văn học; múa; kiến trúc; sân khấu; báo chí: mỗi loại hình bao gồm 01 Giải A: 40.000.000 đồng, 01 Giải B: 30.000.000 đồng, 02 Giải C: 20.000.000 đồng/giải và 03 Giải khuyến khích: 10.000.000 đồng/giải.

- Giải thưởng sáng tác đối với loại hình xuất bản bao gồm 01 Giải A: 40.000.000 đồng, 01 Giải B: 30.000.000 đồng, 01 Giải C: 20.000.000 đồng/giải và 02 Giải khuyến khích: 10.000.000 đồng/giải.

- Giải thưởng có thành tích trong công tác quảng bá gồm: 10 Giải tập thể: 20.000.000 đồng/giải, 10 Giải cá nhân: 10.000.000 đồng/giải.

### **5.2. Khổi phong trào**

- Giải thưởng sáng tác đối với loại hình âm nhạc; mỹ thuật; nhiếp ảnh; văn thơ; ca cổ; báo chí: mỗi loại hình bao gồm 01 Giải A: 15.000.000 đồng, 01 Giải B: 10.000.000 đồng, 02 Giải C: 5.000.000 đồng/giải và 03 Giải khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải.

- Giải thưởng có thành tích trong công tác quảng bá gồm 10 Giải tập thể: 10.000.000 đồng/giải, 05 Giải cá nhân: 5.000.000 đồng/giải.

\* **Lưu ý:** Cơ cấu Giải thưởng dành cho tác phẩm, tập thể, cá nhân có thể thay đổi tùy theo chất lượng thực tế của các tác phẩm dự Giải sáng tác, thành tích của tập thể, cá nhân dự Giải quảng bá; nhưng tổng số lượng giải thưởng không thay đổi. Việc điều chỉnh cơ cấu Giải thưởng do Ban Tổ chức quyết định.

## **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Việc tổ chức Giải thưởng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2026 - 2030 được chia thành hai đợt:

**Đợt I:** Từ khi ban hành kế hoạch phát động đến tháng 5 năm 2028.

- Hội đồng sơ khảo nhận tác phẩm, hồ sơ tham dự Giải thưởng đến hết tháng 10 năm 2027.

- Hội đồng chung khảo nhận hồ sơ dự Giải thưởng từ Hội đồng sơ khảo hạn chót ngày 15 tháng 12 năm 2027.

- Tổ chức họp chấm chung khảo vào tháng 02 năm 2028.

- Tổ chức Lễ trao Giải thưởng đợt I vào dịp kỷ niệm 53 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2028) và 138 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2028).

**Đợt II:** Từ tháng 5 năm 2028 đến tháng 5 năm 2030.

- Hội đồng sơ khảo nhận tác phẩm, hồ sơ tham dự Giải thưởng đến hết tháng 10 năm 2029.

- Hội đồng chung khảo nhận hồ sơ dự Giải thưởng từ Hội đồng sơ khảo hạn chót ngày 15 tháng 12 năm 2029.

- Tổ chức họp chấm chung khảo vào tháng 02 năm 2030.

- Tổ chức Lễ trao Giải thưởng đợt II vào dịp kỷ niệm 55 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2030) và 140 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2030).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

**1.1. Phòng Văn hóa - Văn nghệ** tham mưu xây dựng kế hoạch và quy chế Giải thưởng; phối hợp Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản, Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và quy chế Giải thưởng; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; làm đầu mối nhận hồ sơ của các Hội đồng sơ khảo, địa phương, cơ quan, đơn vị; tham mưu công tác chấm chung khảo; chủ trì tham mưu, phối hợp Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Ban Tổ chức các đợt trao giải chu đáo, hiệu quả.

**1.2. Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản** thực hiện công tác tuyên truyền, lan tỏa mục đích ý nghĩa của Giải thưởng; thông tin đến các cơ quan báo chí, xuất bản, đơn vị phát hành sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh trên địa bàn Thành phố, hội viên Hội Nhà báo Thành phố và các phóng viên thuộc các đơn vị báo chí trên địa bàn Thành phố về kế hoạch và quy chế Giải thưởng; làm đầu mối nhận hồ sơ tác phẩm và quảng bá thuộc lĩnh vực xuất bản gồm các nhà xuất bản in sách, phát hành sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, đề xuất Hội đồng chung khảo xem xét; phối hợp Phòng Văn hóa - Văn nghệ và các phòng chuyên môn thuộc Ban tổ chức thực hiện đạt yêu cầu đề ra của kế hoạch.

**1.3. Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng** phối hợp Phòng Văn hóa - Văn nghệ tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch và quy chế Giải thưởng; lan tỏa sâu rộng ý nghĩa của Giải thưởng gắn với thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

**1.4. Văn phòng Ban** phối hợp Phòng Văn hóa - Văn nghệ tham mưu quyết định thành lập Hội đồng chung khảo và công tác tổ chức Lễ trao Giải thưởng đảm bảo chu đáo, hiệu quả.

**2. Đề nghị ban xây dựng Đảng đảng ủy các xã, phường; ban tuyên giáo và dân vận các đảng ủy trực thuộc Thành ủy và Đặc khu Côn Đảo; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; Phòng Chính trị Bộ Tư lệnh Thành phố; Phòng Công tác chính trị (PX03) Công an Thành phố,** tham mưu cấp ủy lãnh đạo tổ chức triển khai kế hoạch này và đẩy mạnh phong trào sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong ngành, đơn vị, địa phương; khuyến khích, động viên, phát hiện các nhân tố có năng khiếu, sở trường về các lĩnh vực văn học, nghệ thuật, báo chí tại cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực sáng tác và tham gia Giải thưởng.

**3. Đề nghị Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật và các Hội văn học, nghệ thuật Thành phố** xây dựng kế hoạch phát động, chủ động vận động sáng tác, hỗ trợ đầu tư các đề tài đặc sắc về chủ đề này; tổ chức các trại sáng tác, các chuyến đi thực tế sáng tác, thi đua,... tạo điều kiện cho hội viên, văn nghệ sĩ sáng

tạo nên tác phẩm; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm đạt giải ở các đợt trao giải thưởng trước đây.

**4. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố** phát động các đơn vị nghệ thuật công lập và ngoài công lập trên địa bàn Thành phố tích cực xây dựng nhiều tác phẩm và vận động văn nghệ sĩ tích cực tham gia biểu diễn, quảng bá những tác phẩm thuộc chủ đề trên.

**5. Đề nghị Hội Nhà báo Thành phố** phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy triển khai đến các cơ quan báo chí, xuất bản, phát hành sách của Thành phố thông tin về kế hoạch tổ chức và thường xuyên tuyên truyền, vận động nhà báo, phóng viên tích cực tham gia viết bài, có sản phẩm phù hợp với tiêu chí của Giải thưởng; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, quảng bá sâu rộng các tác phẩm, tác giả, tập thể, cá nhân đã đạt giải tại các đợt trao giải thưởng trước đây.

**6.** Các địa phương, cơ quan, đơn vị, tham gia triển khai, tổ chức Giải thưởng theo Kế hoạch và Quy chế đề ra. Ngoài triển khai bằng văn bản, tăng cường đăng tải trên các trang tin điện tử, fanpage của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phát động Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2026 - 2030, đề nghị các địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (để báo cáo),
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Các đồng chí lãnh đạo Ban,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố,
- Ban tuyên giáo và dân vận các đảng ủy trực thuộc Thành ủy và Đặc khu Côn Đảo,
- Ban xây dựng Đảng đảng ủy các xã, phường,
- Bộ Tư lệnh Thành phố, Phòng Chính trị,
- Công an Thành phố, Phòng Công tác chính trị (PX03),
- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố,
- Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật Thành phố,
- Các Hội văn học, nghệ thuật Thành phố,
- Hội Nhà báo Thành phố,
- Các cơ quan báo chí, xuất bản Thành phố,
- Văn phòng và các phòng chuyên môn trực thuộc Ban,
- Lưu. (Đ/c Lan Anh)



**TRƯỞNG BAN**

**Dương Anh Đức**